
 

 

 

 

 

 

 

「嶮山小学校学援隊」スタートを切りました！                            
                                       校長 山口 昭代 

 

７月を迎えます。今年は、従来とは大きく異なる「学校の夏」が展開しますが、引き続き、新型コロナウイル

ス感染防止対策と、学習の保障・充実と、改めて、３９５名の全校児童が互いを理解し合い、認め合って、新

たな嶮山小学校をつくり上げていくことに注力して参りたいと思います。 

６月に学校再開してからも毎日、旧すすき野小学校学援隊のみなさまが、通学路の変更や登下校時刻

の分散などにも丁寧に対応してくださり、子どもたちの登下校を見守り続けてくださっていたことは、この状

況下にあるからこそ、私たち教職員や保護者のみなさまにとっての大きな安心材料の一つとなりました。そ

して、かねてより、これら子どもの安全を見守る活動を、ぜひ嶮山小学校側の地域にも広げていきたい、とい

う願いをもっておりましたが、このたび実を結び、新しく広がった学区をすべてカバーすべく、「嶮山小学校

学援隊」が発足いたしました。 

本校教育サポートクラブ「フレンドくんの会」の桐井会長と三浦さん、内海さん、旧すすき野小学校学援隊

代表大原さん、飯泉さん、さらに学校地域コーディネーターのみなさま方を中心とする多くの方々の並々なら

ぬご尽力のおかげで、１０名もの地域の方が学援隊申し込みをしてくださいました。旧すすき野小学校８名

の学援隊のみなさまと合わせて１８名、さらにフレンド君の会の役員の方々を加えて、２０名を超える方々が

令和２年度の「嶮山小学校学援隊」として６月１８日木曜日より、始動してくださっています。これで嶮山小

学区見守りの「７つのポイント」のすべてに学援隊のみなさまが立ってくださることになりました。大変うれし

いことです。かかわってくださっているすべてのみなさまに、心からお礼を申し上げます。 

子どもたちも朝の挨拶に少しずつ慣れて、マスク越しの声とまなざしで、みなさまに元気な「おはようござ

います。」を返せるようになっていくことと思います。どうぞ、あたたかいお見守りを、末永くお願いいたします。 

また、今年度の PTA 活動が始動したことを受けて、これまで学校教育活動にご協力いただいていた保

護者のみなさまのお力を新たにお借りする場面も徐々に増えていきます。昨年度までと異なり、コロナウイル

スへの対策を講じながらのお願いとなりますが、ぜひ、お力添えをいただきたいと考えています。 

保護者のみなさま、地域のみなさま、今月も、本校教育活動へのご理解、ご協力をよろしくお願い申し上

げます。 

 

 

 

 

夢をえがこう 自分をえがこう 嶮山あったか ハーモニー 

 
 

 

 

 ホームページアドレス http://www.edu.city.yokohama.lg.jp/school/es/kenzan/ 

 

横浜市立嶮山小学校 

TEL:902-7161,7162 

FAX: 904-4254 

令和 ２年 ６月 ３０日 

校長 山口 昭代 

 

ホームページアドレス https://www.edu.city.yokohama.lg.jp/school/es/kenzan/ 

７月号 

 ごあいさつ                        児童支援専任 深谷
ふかがい

 聡子
さ と こ

 

 新１年生・旧すすき野小学校児童・転入生を迎え、３９５名となってスタートした令和２年度。待ちに待
っていた学校再開となり、新たな生活様式を受け入れて規律ある態度で過ごせている子の姿が多く見
られ、感心しています。 
『児童支援専任』は、児童一人ひとりが安心して自分らしく楽しい学校生活を送れるよう、児童指導
の推進役として連絡や調整を担当します。具体的には児童や保護者との教育相談を行ったり、カウンセ
ラーとの教育相談の連絡の窓口になったりします。また特別支援コーディネーターとして、学習支援をは
じめ、さまざまな支援が必要な場合に担任や保護者・関係機関と連携するためのコーディネートも行い
ます。小さなことでも、気になることや相談したいことがあればいつでも声をかけてください。よろしくお
願いいたします。 
 
 
 
 
 


